
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

 

BOLETIM N. 362/2022 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, 
o servidor EDUARDO JARDIM GALLO, ID n. 3392350, Analista do 
Ministério Público - Direito, para auxiliar a Promotoria de Justiça 
Criminal de Caxias do Sul, duas vezes por semana, no período de 
10 de outubro a 09 de dezembro de 2022 (DL.00033.00960/2022-8 - 
Port. 3598/2022/SUBADM). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 06/10/2022, no cargo em 
comissão de Assessor de Promotor de Justiça II, CC-06, 
FERNANDA LAVINIA BIRCK SCHUBERT, tendo entrado em 
exercício em 07/10/2022. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 de 
outubro de 2022. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DO 2º TERMO DE INCLUSÃO DE 

FISCAL DO CONTRATO N. 141/2019 

PROCEDIMENTO N. 02405.000.204/2019 

 

O DIRETOR-GERAL, da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do 
Sul, no uso de suas atribuições designa a inclusão, como fiscal 
técnico substituto do contrato constante no procedimento em 
epígrafe, os servidores Fabiano Gandin e a servidora Ângela de 
Oliveira Barreiro.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre 05 
outubro de 2022.  

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  

Diretor-Geral, substituto.       

 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico n. 72/2022 (PGEA n. 1194.000.019/2022) Tipo: 
Menor preço. Objeto: Registro de Preços de locação de 30 (trinta) 
detectores de metais portáteis, conforme especificações constantes 
do Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura das 
propostas: 24/10/2022, às 10 horas. Data e horário de início da 
disputa de preços: 24/10/2022, às 11 horas. Local: 
www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 
https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. 
Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei 
Estadual n. 13.191/09, Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 
8.666/93. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 de 
outubro de 2022. 

LEILA DENISE BOTTEGA RUSCHEL, 

Pregoeira. 

                                              

EDITAL N. 111/2022 

REMOÇÃO DE TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR.,  faz público que se 
encontra disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais 
da Divisão de Gestão de Pessoas 
(http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), a divulgação da(s) 
localidade(s) com oferecimento de vaga(s) para provimento 
mediante remoção, sem ônus para esta Procuradoria-Geral de 
Justiça.  

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão 
regulamentados pelo Provimento 43/2019, publicado no DEMP de 
26/07/2019. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 10 de 
outubro de 2022. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

                                                              

 

 

BOLETIM N. 39/2022 - CAOMA 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 
cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do 
Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público 
instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos 
Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos 
promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01754.000.840/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Pires Schwab. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Encantado. OBJETO: apurar possível dano ambiental em razão 
da supressão de vegetação nativa no Município de Relvado/RS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Encantado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01802.001.082/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nova Prata. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eder Fernando Kegler. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Inicial - 6. OBJETO: Apurar possível prática de dano ambiental, 
apontado pelo sistema MAPBIOMAS em imóvel localizado nas 
coordenadas geográficas 28º40'17,25"S e 51º26'48,62"O, em 
Protásio Alves, consistente no corte de vegetação nativa em 
estágios inicial e médio de regeneração em área de 1,66ha, sem 
licença ou autorização da autoridade competente. 
INVESTIGADO(S): Edison Defaveri. LOCAL DO FATO: Nova Prata. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01810.000.202/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Pinheiro Machado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adoniran Lemos 
Almeida Filho. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Pinheiro Machado. OBJETO: Notícia de 
desmatamento recebida pelo Sistema MAPBIOMAS ALERTA, na 
Chácara Santo Antônio, localizada na Serra das Asperezas, interior 
de Pinheiro Machado. INVESTIGADO(S): Raquel Feira da Feira. 
LOCAL DO FATO: Pinheiro Machado. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/


 

 

3 
 

PROCEDIMENTO: 01810.000.201/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Pinheiro Machado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adoniran Lemos 
Almeida Filho. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Pinheiro Machado. OBJETO: Notícia de 
desmatamento recebida pelo Sistema MAPBIOMAS ALERTA, na 
Localidade do Assentamento Glória, interior de Pedras Altas. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Pedras Altas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00864.000.505/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Antônio Augusto 
Ramos de Moraes. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: 
Investigar possível infração ambiental em área localizada na Rua 
Pedro Parcianelo, Bairro Cerrito, em Santa Maria, RS, com 
ocorrência de corte de árvores nativas e intervenção em Área de 
Preservação Permanente, sem autorização. INVESTIGADO: 
Autores ainda não suficientemente identificados. LOCAL DO FATO: 
Santa Maria. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00867.000.393/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Rosa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Paula Mantay. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Rosa. OBJETO: Apurar atividade de 
bovinocultura leiteira em sistema semiextensivo, pelo qual os 
animais (bovinos) têm acesso a toda a área de preservação 
permanente caracterizada por esse recurso hídrico, com largura 
inferior a 10 metros, caracterizando uma APP de 30 metros para 
ambas as margens, em uma extensão de aproximadamente 145 
metros em linha reta. INVESTIGADO(S): Valmir José Rambo. 
LOCAL DO FATO: Santa Rosa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01706.000.087/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Graziela da Rocha 
Vaughan Veleda. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: 
Alerta de desmatamento. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Santo Antônio da Patrulha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01706.000.091/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Graziela da Rocha 
Vaughan Veleda. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: Dano 
ambiental, e possível extração 
mineral sem a devida licença, que estão ocorrendo em Santo 
Antônio da Patrulha na Estrada do Monjolo Número 240. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Santo 
Antônio da Patrulha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01706.000.205/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Graziela da Rocha 
Vaughan Veleda. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: 
Cópia extraída dos autos do PAt.01706.000.253/2019, conforme 
determinação superior, aqui transcrita: "Conforme dito acima, este 
PA não se destina a investigar fatos diversos daqueles que deram 
ensejo ao TAC, pelo que determino a extração de cópia dos 
documentos de fls. 118/119 a fim de que seja protocolada nova NF, 
a fim de investigar, por meio de inquérito civil, a construção irregular 
noticiada." INVESTIGADO(S): Jose Luiz da Silveira. LOCAL DO 
FATO: Santo Antônio da Patrulha. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 00882.001.912/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: dano ambiental em 
0,06 hectare de vegetação nativa fora de área de preservação 
permanente (APP), pertencente ao Bioma Mata Atlântica, no interior 
da Área de Proteção Ambiental Rota do Sol, sem a autorização do 
órgão ambiental competente. INVESTIGADO(S): Isamar Hoffmann 
Teixeira, Elton Bobsin. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00882.001.909/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: dano ambiental em 
0,105 hectare de vegetação nativa fora de área de preservação 
permanente (APP), pertencente ao Bioma Mata Atlântica, no interior 
da Área de Proteção Ambiental Rota do Sol, sem a autorização do 
órgão ambiental competente. INVESTIGADO(S): Clovis Roni Ulrich. 
LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01587.000.324/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapejara. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Schenato. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tapejara. 
OBJETO: Apuração da prática de dano ambiental consistente em 
intervenção em APP, com construção de valas no entorno de 
banhado e duas nascentes, impactando 7,82 hectares para fins de 
cultivo de milho na propriedade de ROBERTO BACEGA, sita na 
localidade de Linha Fernandes, em Santa Cecília do Sul, RS. 
INVESTIGADO(S): ROBERTO BACEGA. LOCAL DO FATO: 
Tapejara. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01587.000.093/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapejara. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Schenato. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tapejara. 
OBJETO: Denúncia enviada pela internet. INVESTIGADO(S): 
FLÁVIO DAMIN. LOCAL DO FATO: Tapejara. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01910.000.608/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três de Maio. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Zimmer. CLASSIFICAÇÃO: 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Três de Maio. 
OBJETO: Apurar dano ambiental ocorrido na propriedade de Airton 
Hunemeier. INVESTIGADO(S): Airton Hunemeier. LOCAL DO 
FATO: Três de Maio. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00922.003.089/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Annelise Monteiro 
Steigleder. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 1º 
PJ da Promotoria Cível de Uruguaiana - Annelise Monteiro 
Steigleder. OBJETO: POA 061.2022 - Othelo Jair Pinotti - fazer 
supressão de vegetação nativa sem autorização ou licença 
ambiental, expedida por órgão ambiental competente, e 
contrariando as normas legais e regulamentares pertinentes. 
INVESTIGADO(S): Othelo Jair Pinotti. LOCAL DO FATO: 
Uruguaiana. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01706.000.087/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Graziela da Rocha 
Vaughan Veleda. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: 
Alerta de desmatamento. INVESTIGADO(S): Não informado. 



 

 

4 
 

LOCAL DO FATO: Santo Antônio da Patrulha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01708.001.174/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Agudo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Sudbrack Gaspar Raiser. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Agudo. OBJETO: Apurar dano ambiental consistente na destruição 
de 7.060m2 de vegetação primária em estágio avançado e médio de 
regeneração do Bioma Mata Atlântica, com uso de retroescavadeira 
hidráulica, na Localidade de Linha dos Pomeranos, em Agudo, RS. 
INVESTIGADO(S): Delmar Elirio Kegler. LOCAL DO FATO: Agudo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01708.001.175/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Agudo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Sudbrack Gaspar Raiser. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Agudo. OBJETO: Apurar dano ambiental consistente na destruição 
de 2.030m2 de vegetação primária em estágio avançado ou médio 
de regeneração do Bioma Mata Atlântica, na Localidade de Linha 
dos Pomeranos, em Agudo, RS. INVESTIGADO(S): Edir Ferreira 
dos Passos. LOCAL DO FATO: Agudo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00728.000.365/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeira do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora Jaeger 
Becker. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Cachoeira do Sul. OBJETO: Apurar a 
ocorrência de dano ambiental, consistente em (a) destruição de 
vegetação nativa em APP, de aproximadamente 365m², e (b) 
barramento de curso natural de águas do Rio Botucaraí com sacos 
de areia e terra, sem licença do órgão ambiental, na cidade de 
Cachoeira do Sul/RS. INVESTIGADO(S): Gelson Mauro Dumke. 
LOCAL DO FATO: Cachoeira do Sul. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00728.001.237/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Cachoeira do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Débora Jaeger Becker. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Cachoeira do Sul. OBJETO: Investigar atividade de triagem de 
resíduos sólidos, sem o devido licenciamento ambiental, bem como 
a inobservância de normas referente à prevenção contra incêndios, 
na cidade de Cachoeira do Sul, exercida por PAULINHO DA 
RECICLAGEM. INVESTIGADO(S): Paulo Roberto Garcia dos 
Santos. LOCAL DO FATO: Rua Botucaraí, n. 137, Bairro Quinta da 
Boa Vista, em Cachoeira do Sul/RS e/ou Rua Alarico Ribeiro, n. 
2921 (fundos), Bairro Noêmia, em Cachoeira do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00762.001.972/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de 
Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: Verificar medidas de 
reparação de dano ambiental em razão da supressão de vegetação 
nativa em área de 3,69 hectares localizada na Linha São Domingos, 
interior do Município de Três Arroios/RS. INVESTIGADO(S): Vilson 
Motter. LOCAL DO FATO: Linha São Domingos, interior do 
Município de Três Arroios/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01606.000.511/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Esteio. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camila Santos da 
Cunha. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Esteio. OBJETO: Apurar o exercício de 
atividade potencialmente poluidora pelo empreendimento JBA 
Comércio de Combustíveis Ltda., na Rua Engenheiro Henner de 
Souza Nunes, 125, Centro, Esteio, sem Licença de Operação, 

Alvará de Funcionamento e/ou Atividade e Alvará de Prevenção e 
Proteção contra Incêndios. INVESTIGADO(S): JBA COMÉRCIO DE 
COMBUSTÍVEIS LTDA. LOCAL DO FATO: Esteio. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00770.001.261/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Andrea Almeida 
Barros. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Estrela. OBJETO: Investigar suposto dano 
ambiental decorrente da supressão de vegetação nativa secundária 
em estágio médio de regeneração, sem licença ambiental. 
INVESTIGADO(S): Valério Ernesto Gross. LOCAL DO FATO: 
Localidade de Boa Vista - Fazenda Vilanova/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01774.000.137/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Gramado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Max Roberto Guazzelli. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Gramado. OBJETO: Tamponamento de fonte natural, solicitação 
indevida e autorização pela SEMA. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Gramado/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01700.000.234/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Theodoro 
Alexandre da Silva Silveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos. OBJETO: investigar 
a supressão de vegetação nativa, pertencente ao Bioma Mata 
Atlântica, sem autorização do órgão ambiental competente. 
INVESTIGADO(S): Elmir Jose Garlet. LOCAL DO FATO: Pinhal 
Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01796.000.662/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Não-Me-Toque. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leandro Tatsch 
Bonatto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Não-Me-Toque. OBJETO: Investigar a possível 
ocorrência de dano ambiental por supressão de vegetação nativa da 
espécie Pinheiro Brasileiro, com posterior desdobramento e 
beneficiamento das toras, pertencente ao Bioma Mata Atlântica, fora 
de área de preservação permanente, sem a licença do órgão 
ambiental competente, em área rural situada na localidade de Linha 
Jacuí, interior do Município de Victor Graeff. INVESTIGADO(S): 
Iloira Lohmann. LOCAL DO FATO: Victor Graeff. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01796.000.639/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Não-Me-Toque. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leandro Tatsch 
Bonatto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Não-Me-Toque. OBJETO: Investigar a possível 
ocorrência de dano ambiental por supressão de vegetação nativa 
pertencente ao Bioma Mata Atlântica, fora de área de preservação 
permanente, sem a licença do órgão ambiental competente, em 
área rural situada na localidade de Linha Jacuí, interior do Município 
de Victor Graeff. INVESTIGADO(S): Paulo Vilmar Bonatto. LOCAL 
DO FATO: Victor Graeff. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01802.000.564/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nova Prata. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eder Fernando Kegler. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Inicial - 6. OBJETO: apurar possível prática de dano ambiental 
decorrente da segregação irregular de resíduos sólidos na atividade 
vinculada à oficina mecânica, chapeação e pintura de propriedade 
de Ermes Agostini, em Nova Prata, em 2022. INVESTIGADO(S): 
Ermes Agostini. LOCAL DO FATO: Nova Prata. 
 



 

 

5 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01802.001.368/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nova Prata. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eder Fernando Kegler. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Inicial - 6. OBJETO: Apurar dano ambiental, noticiado pela 
PATRAM, consistente em destoca de troncos de árvores de Pinus 
Ilhote em propriedade particular, parte em APP, também 
terraplanagem, tudo com maquinário municipal e sem licenciamento 
ambiental, nas coordenadas geográficas S28º4028.9" 
WO51º3622.9", RS 470, s/n., em André da Rocha/RS. 
INVESTIGADO(S): Município de André da Rocha. LOCAL DO 
FATO: Nova Prata. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01802.001.366/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nova Prata. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eder Fernando Kegler. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Inicial - 6. OBJETO: Apurar dano ambiental, noticiado pela 
PATRAM, consistente em supressão de vegetação nativa em 
estágio inicial e médio de regeneração natural, pertencente à Mata 
Atlântica, totalizando 1,69ha, nas coordenadas geográficas 
S28º4191.5" WO51º4207.7", na Capela São João, em Nova 
Bassano/RS, sem alvará se serviços florestais emitido por órgão 
competente. INVESTIGADO(S): Márcia Dall'Agnol Zilli. LOCAL DO 
FATO: Nova Prata. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01802.001.364/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nova Prata. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eder Fernando Kegler. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Inicial - 6. OBJETO: Dano ambiental noticiado pela PATRAM, 
consistente na supressão de vegetação nativa em estágio inicial e 
médio de regeneração natural, pertencente ao Bioma Mata 
Atlântica, parte em APP, nas coordenadas geográfica S28º2850.9" 
WO51º4622.4", Capela Sagrado Coração de Maria, s/n., entre Rios, 
em São Jorge/RS. INVESTIGADO(S): Armando Bresolin. LOCAL 
DO FATO: Nova Prata. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00824.005.565/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Barbosa de 
Borba. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar eventual dano 
ambiental decorrente de desmatamento em propriedade na zona 
rural do Município de Pelotas - BR 392 - 5º Distrito. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Estrada do 
Umbú c/ BR-392, Cascata, Pelotas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00824.003.110/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Barbosa de 
Borba. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar exercício de 
atividade potencialmente poluidora (oficina mecânica) sem 
licenciamento ambiental e possível poluição causada pelo seu 
funcionamento. INVESTIGADO(S): Mecânica KP Marcos Daniel 
Peter Ltda. LOCAL DO FATO: Pelotas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00824.002.892/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Barbosa de 
Borba. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar o exercício de 
atividade potencialmente poluidora (oficina mecânica) sem 
licenciamento ambiental e possível poluição causada por seu 
funcionamento. INVESTIGADO(S): Mecânica Irmãos Ventura. 
LOCAL DO FATO: Av. Jorge Curi Hallal, n. 2672, Bairro Três 

Vendas, Pelotas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00857.002.625/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sananduva. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denilson Belegante. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - PJ da 
Promotoria de Sananduva - Denilson Belegante. OBJETO: 
Supressão de vegetação nativa em área de aproximadamente 
1,5ha, ocorrida em 16.08.2021, dentro do Bioma Mata Atlântica, 
localizada na Linha São Silvestre, interior de São João da Urtiga/RS. 
INVESTIGADO(S): Archangelo João Casagrande. LOCAL DO 
FATO: Sananduva. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00864.002.337/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Antônio Augusto Ramos de Moraes. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
OBJETO: IRREGULARIDADES nas obras de instalação do 
empreendimento LOTEAMENTO JARDINS, com dano ambiental 
associado. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Santa Maria. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00864.002.444/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Antônio Augusto 
Ramos de Moraes. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: 
Investigação de dano ambiental em Área de Preservação 
Permanente na Sede Campestre do CLUBE RECREATIVO DORES, 
atingindo o BIOMA MATA ATLÂNTICA. INVESTIGADO(S): Clube 
Recreativo Dores. LOCAL DO FATO: Santa Maria. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.001.129/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar dano ambiental 
em Estabelecimento potencialmente poluidor sem licença. Local: 
Rua João Goergen, 1055, Centro, no Município de Eugênio de 
Castro/RS. Investigado: Diego Ronei Zarth. INVESTIGADO(S): 
Diego Ronei Zarth. LOCAL DO FATO: Santo Ângelo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.000.893/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Averiguar crime contra 
Flora em Área de Preservação Permanente. LOCAL: Travessa 
Osvaldo Nunes da Silva, Sn, Bairro Pascotini. INVESTIGADO: 
Edenir Vieira Peçanha. INVESTIGADO(S): Edenir Vieira Peçanha. 
LOCAL DO FATO: Santo Ângelo. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.001.248/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: funcionamento do 
Estabelecimento denominado Oficina Mecânica Lange, sem 
inscrição no CNPJ, que presta serviços de mecânica e troca de óleo 
automotiva, necessitando de Licença de Operação Ambiental. Local: 
Avenida Getúlio Vargas, n. 3613, Centro, Santo Ângelo/RS. 
Investigado: Flavio Antônio Lange. INVESTIGADO(S): Flavio 
Antônio Lange. LOCAL DO FATO: Santo Ângelo. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.001.222/2022. PROMOTORIA DE 



 

 

6 
 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: verificar denúncia de 
supressão de vegetação nativa, sem licença ambiental. Local: 
Localidade Distrito de Carajazinho, Interior de Entre Ijuís/RS. 
Investigado: Valter Schepke. INVESTIGADO(S): Valter Schepke. 
LOCAL DO FATO: Santo Ângelo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.001.303/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar a situação de 
estabelecimento que teve seu Alvará de Prevenção e Proteção 
Contra Incêndio cassado, por apresentar irregularidade. LOCAL: 
Rod. RS 344 (segue estrada de chão, na divisa do CASUSA). 
INVESTIGADO: André Alexandre Kublik. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01900.000.341/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapes. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Soares Indrusiak. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Inicial - 10. OBJETO: Dano ambiental - tamponamento de 
reservatório artificial de água e indevida intervenção em APP - 
danos à fauna silvestre (capivaras), às margens do Arroio Velhaco 
INVESTIGADO(S): Tabacos D'Itália; Gilmar João Alba. LOCAL DO 
FATO: Cerro Grande do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01904.000.540/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tenente Portela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel Germano 
Podanosche. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Tenente Portela. OBJETO: Dano ambiental decorrente 
da supressão de 3900m² de vegetação típica do bioma mata 
atlântica, em estágio inicial e médio de regeneração, na propriedade 
de Valderi Luis Zimmermann, na localidade de Linha da Paz, em 
Tenente Portela. INVESTIGADO(S): Valderi Luis Zimmermann. 
LOCAL DO FATO: Tenente Portela. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01912.000.699/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Passos. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernanda Ramires. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Três Passos. OBJETO: Ofício n. 185/2021, oriundo do Comando 
Ambiental da Brigada Militar, comunica Ocorrência Ambiental n. 
213/034-Ago/2021, confeccionado após vistoria na propriedade de 
Arlindo Jolar Vogt, na localidade de Lajeado Pessegueiro, Interior, 
Bom Progresso/RS. INVESTIGADO(S): Arlindo Jolar Vogt. LOCAL 
DO FATO: Três Passos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00922.001.796/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Annelise Monteiro 
Steigleder. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 1º 
PJ da Promotoria Cível de Uruguaiana - Annelise Monteiro 
Steigleder. OBJETO: Perturbação do sossego causada por 
aglomerações de pessoas utilização de equipamentos sonoros e 
arruaças nos arredores do Clube Naval de Uruguaiana. 
INVESTIGADO(S): Clube Naval de Uruguaiana. LOCAL DO FATO: 
Uruguaiana. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01548.000.259/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos 
Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Investigar eventual 

dano à ordem urbanística e ao meio ambiente decorrente do 
vazamento de esgoto na Rua "Q", n. 91, Promorar, Jardim Krahe, 
em Viamão/RS, com omissão do poder público municipal, em 
especial sobre a construção irregular no local. INVESTIGADO(S): 
Município de Viamão. LOCAL DO FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00930.001.407/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos 
Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Investigar eventual 
situação de risco de eletrocussão de macacos da espécie Bugio-
Ruivo pela rede de energia elétrica de responsabilidade da CEEE 
Equatorial, nas proximidades do Condomínio Jardim Vila Fraga, 
situado na Trinta e Um de Março, junto ao acesso Dois de Agosto, 
Águas Claras, em Viamão/RS. INVESTIGADO(S): CEEE - Grupo 
Equatorial. LOCAL DO FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00936.000.772/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio do Tigre. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - PJ da 
Promotoria de Arroio do Tigre - Paulo da Silva Cirne. OBJETO: 
Apurar eventual dano ambiental em área de 2,24 hectares, originado 
de alerta do sistema MapBiomas (código n. 249624), conforme 
envio de memorando pelo CAOMA, sem autor identificado, no 
Município de Estrela Velha/RS. INVESTIGADO(S): Paulo Roberto 
Billig. LOCAL DO FATO: Estrela Velha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01862.000.446/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Heráclito Mota Barreto Neto. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Salto do Jacuí. OBJETO: Apuração de possível exploração irregular 
de recursos minerais (pedras ágatas) atribuída a indígenas da etnia 
Kaigang, no Distrito de Júlio Borges, interior do Município de Salto 
do Jacuí. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Salto do Jacuí/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01130.001.777/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Coroas. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Brenusa Marquardt Corleta. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Três Coroas. OBJETO: Possível irregularidade de obra implantada 
por JACKSON VLADIMIR TAVARES SOARES em área de 
preservação permanente, aparentemente sem autorização ou 
licença ambiental, em frente ao estabelecimento LC Materiais 
Elétricos (Rua Fernando Ferrari, 630, bairro Sander, Três 
Coroas/RS). INVESTIGADO(S): JACKSON VLADMIR TAVARES 
SOARES. LOCAL DO FATO: Três Coroas. 
 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01610.000.912/2019. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Montenegro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rafaela Hias Moreira Huergo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. 
OBJETO: Apurar suposto dano ambiental praticado por Celio Luis 
Gossler, por intervenção em APP. INVESTIGADO(S): Walmir 
Roberto Camillo, Maria Helena Schmidt. LOCAL DO FATO: 
Montenegro. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01538.002.010/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim 
Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Osório. OBJETO: Apurar atividade de 
movimentação de aterro, sem autorização ambiental, na Rodovia 



 

 

7 
 

Domingos Manoel Pires, n. 11780, Palmital, em Osório/RS. 
INVESTIGADO(S): Cláudia Alexandra dos Santos. LOCAL DO 
FATO: Osório/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01212.000.730/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim 
Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Osório. OBJETO: Conforme título. 
INVESTIGADO(S): Gustavo Brum Peixoto, Adair Cipriano Silveira. 
LOCAL DO FATO: Osório. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01220.002.759/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cachoeirinha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Simone Annes 
Keunecke. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento - 2º PJ 
da Promotoria Cível de Cachoeirinha - Simone Annes Keunecke. 
OBJETO: INVESTIGAR SUPOSTA DEGRADAÇÃO AMBIENTAL, 
CONFORME APONTADO POR alerta disparado pelo MapBiomas 
Alerta, sistema de validação e refinamento de alertas de 
desmatamento, degradação e regeneração de vegetação nativa 
com imagens de alta resolução, que identificou alerta de 
desmatamento em área localizada no Município de Cachoeirinha. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Cachoeirinha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01724.000.352/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Bom Jesus. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Raynner Sales de Meira. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Bom Jesus. OBJETO: Apurar a supressão de 86 ha (oitenta e seis 
hectares) de vegetação nativa, fora de APP, sem a devida licença 
ambiental, em propriedade rural situada na localidade do Capão do 
Tigre, interior de Bom Jesus/RS (Coordenadas Geográficas S 
28º38'57.9" W 50º14'24.8"), tendo como possuidor direto VILMAR 
GUZZO, e como proprietários ADELI VELHO DO CANTO, JANICE 
VELHO DO CANTO e JUSSANE VELHO DO CANTO, conforme 
Auto de Constatação n.. 143/2022 da PATRAM. INVESTIGADO(S): 
VILMAR GUZZO, ADELI VELHO DO CANTO, JANICE VELHO DO 
CANTO, JUSSANE VELHO DO CANTO. LOCAL DO FATO: Bom 
Jesus. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01502.000.341/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeira do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora Jaeger 
Becker. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Cachoeira do Sul. OBJETO: Apurar a 
suposta prática de dano ambiental, consistente em desmatamento, 
retirada de árvores nativas e de cascalho, na cidade de Novo 
Cabrais, ao lado da pedreira, RSC-287, ao lado da caixa d'água do 
Cerrito, acima da residência do Sr. Vanoir Paz, possível responsável 
pelos fatos. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
cidade de Novo Cabrais, ao lado da pedreira, BR-287, ao lado da 
caixa d'água do Cerrito, acima da residência do Sr. Vanoir Paz. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01734.000.654/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canguçu. PROMOTORA DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luana Rocha Ribeiro. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Canguçu. OBJETO: Apurar eventual prática de dano ambiental 
praticado por Gerci Barbosa da Silva na localidade denominada 
Passo da Guarda, 5° distrito de Canguçu/RS. INVESTIGADO(S): 
Gerci Barbosa da Silva. LOCAL DO FATO: Canguçu. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00755.000.950/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caroline Mottecy de Oliveira. 

CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Cruz Alta. OBJETO: Crime ambiental por possuir atividade 
potencialmente poluidora operando sem licença do órgão ambiental 
competente. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Cruz Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01754.000.430/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Pires Schwab. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Encantado. OBJETO: Alerta desmatamento - Adelar Anderle. 
INVESTIGADO(S): Adelar Anderle - Consultoria e Advocacia. 
LOCAL DO FATO: Roca Sales. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01754.000.428/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Pires Schwab. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Encantado. OBJETO: Alerta de desmatamento - Maria Slaifer de 
Paoli. INVESTIGADO(S): Maria Slaifer de Paoli. LOCAL DO FATO: 
Encantado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01754.000.438/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Pires Schwab. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Encantado. OBJETO: Alerta de desmatamento - Alcides Fraporti. 
INVESTIGADO(S): Alcides Fraporti. LOCAL DO FATO: Encantado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01754.000.439/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Pires Schwab. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Encantado. OBJETO: Alerta de desmatamento - Adelar Zimke. 
INVESTIGADO(S): Adelar Zimke. LOCAL DO FATO: Roca Sales. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01754.000.427/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Pires Schwab. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Encantado. OBJETO: Alerta de desmatamento - Wanderlei Funk 
- Municipio de Roca Sales. INVESTIGADO(S): Wanderlei Funk. 
LOCAL DO FATO: ROCA SALES. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01754.000.436/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Pires Schwab. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Encantado. OBJETO: Alerta de desmatamento - Gilberto Pedro 
de Conto. INVESTIGADO(S): Gilberto Pedro de Conto. LOCAL DO 
FATO: Encantado. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00762.001.971/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de 
Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: investigar medidas 
cabíveis pela supressão de vegetação nativa em área de 2,12 
hectares na Linha Fassícolo, interior do Município de Erechim/RS. 
INVESTIGADO(S): Eudenir Pedro Perosa, Ângelo Antônio Paraboni 
Filho. LOCAL DO FATO: Linha Fassícolo, interior do Município de 
Erechim/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00794.001.326/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) DE 



 

 

8 
 

JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos Roberto Lamin. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Ijuí. OBJETO: apurar dano ambiental consistente na 
supressão de vegetação nativa em área de preservação 
permanente ocorrido no Loteamento Costa do Sol II - situado na 
Rua Reineri Olino viecili, bairro Thomé de Souza, Ijuí (coordenadas 
Lat. -28.403706º e Long. -53.933022º) -, de responsabilidade da 
LOTEAR EMPREENDIMENTOS LTDA. INVESTIGADO(S): Lotear 
Empreendimentos Ltda. LOCAL DO FATO: Ijuí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01684.001.090/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Palmeira das Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Marcio Abreu Ferreira da Cunha. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Atos Específicos - Promotor de 
Justiça Substituto de Entrância Intermediária N. 8 - Marcio Abreu 
Ferreira da Cunha. OBJETO: Procedimento instaurado para 
acompanhar o exercício do poder de polícia pelo município de 
Palmeira das Missões, especialmente em relação aos limites de 
emissão de ruído pela Academia Fit+. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Academia Fit +. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01633.000.457/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Annelise Monteiro Steigleder. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre. OBJETO: Denúncia de corte de árvores pela PMPA 
sem a devida compensação das antigas/mortas por outras mudas 
de árvores nativas. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00893.000.747/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiana Müller 
Chatkin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Lourenço do Sul. OBJETO: Alerta disparado pelo 
MapBiomas de desmatamento de vegetação nativa em área rural de 
São Lourenço do Sul. INVESTIGADO(S): Nelson Eichholz Klemtz. 
LOCAL DO FATO: São Lourenço do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00936.000.770/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio do Tigre. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - PJ da 
Promotoria de Arroio do Tigre - Paulo da Silva Cirne. OBJETO: 
Apurar eventual dano ambiental em área de 0,60 hectare, originado 
de alerta do sistema MapBiomas, praticado na localidade de Itaúba, 
interior de Estrela Velha/RS, no imóvel de matrícula n. 2353 do CRI. 
INVESTIGADO(S): Ivo Toebe. LOCAL DO FATO: Estrela Velha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01714.000.231/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio do Tigre. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - PJ da 
Promotoria de Arroio do Tigre - Paulo da Silva Cirne. OBJETO: 
Alerta de dano ambiental no Município de Estrela Velha, 
encaminhado pelo CAOMA/MPRS. INVESTIGADO(S): Fabio 
Manoel Ecke. LOCAL DO FATO: Estrela Velha. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00936.000.768/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio do Tigre. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - PJ da 
Promotoria de Arroio do Tigre - Paulo da Silva Cirne. OBJETO: 
Apurar eventual dano ambiental em área de 0,40 hectare, originado 
de alerta do sistema MapBiomas, praticado na localidade de Rincão 

Comprido, Tunas/RS, no imóvel de matrícula n. 8477 do CRI. 
INVESTIGADO(S): Juliane Bohrer Ortiz, Emanuel das Almas Ortiz. 
LOCAL DO FATO: Tunas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01714.000.183/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio do Tigre. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - PJ da 
Promotoria de Arroio do Tigre - Paulo da Silva Cirne. OBJETO: 
Investigar denúncia de exercício irregular de atividade, com 
potencial poluente, em virtude do estabelecimento Oficina Mecânica 
do Beto, supostamente, promover contaminação do solo e de água. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Arroio do 
Tigre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00936.000.773/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio do Tigre. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - PJ da 
Promotoria de Arroio do Tigre - Paulo da Silva Cirne. OBJETO: 
Apurar eventual dano ambiental em área de 1,96 hectare, originado 
de alerta do sistema MapBiomas (código n. 249599), conforme 
envio de memorando pelo CAOMA, sem autor identificado, no 
Bioma Mata Atlântica no Município de Arroio do Tigre/RS. 
INVESTIGADO(S): Maurício Muller Muniz. LOCAL DO FATO: Arroio 
do Tigre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01720.000.559/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Augusto Pestana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tânia Maria 
Schneider Cavalini. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Augusto Pestana. OBJETO: Apurar a 
responsabilização civil referente ao dano ambiental consistente em 
crime contra a flora, por efetuar a supressão de vegetação nativa, 
dentro e fora de APP, sem autorização do Órgão Ambiental 
Competente. O dano ambiental ocorreu na Localidade de São João 
Mirim, interior do Município de Jóia/RS, sendo autor do dano e 
investigado JONATAN GONÇALVES CEOLIN. INVESTIGADO(S): 
Jonatan Gonçalves Ceolin. LOCAL DO FATO: Localidade de São 
João Mirim, no Município de Jóia/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01720.000.534/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Augusto Pestana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tânia Maria 
Schneider Cavalini. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Augusto Pestana. OBJETO: Apurar a 
responsabilização civil referente ao dano ambiental consistente em 
crime contra a flora, por efetuar a supressão de vegetação nativa, 
dentro de APP, sem autorização do Órgão Ambiental Competente. 
O dano ambiental ocorreu na Localidade de Carajá Grande, interior 
do Município de Jóia/RS, sendo autor do dano e investigado 
DANIEL CARLOS CEOLIN. INVESTIGADO(S): Daniel Carlos 
Ceolin. LOCAL DO FATO: Localidade de Carajá Grande, no 
Município de Jóia/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01720.000.533/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Augusto Pestana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tânia Maria 
Schneider Cavalini. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Augusto Pestana. OBJETO: Apurar a 
responsabilização civil referente ao dano ambiental consistente em 
crime contra a flora, por efetuar a supressão de vegetação nativa, 
dentro e fora de APP, sem autorização do Órgão Ambiental 
Competente. O dano ambiental ocorreu na Localidade de 
Potreirinhos, interior do Município de Jóia/RS, sendo autor do dano 
e investigado JOSÉ FABRÍCIO DA SILVA ABREU. 
INVESTIGADO(S): José Fabrício da Silva Abreu. LOCAL DO FATO: 
Localidade de Potreirinhos, no Município de Jóia/RS. 
 



 

 

9 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01720.000.671/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Augusto Pestana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tânia Maria 
Schneider Cavalini. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Augusto Pestana. OBJETO: Apurar a 
responsabilização civil referente ao dano ambiental consistente em 
crime contra a flora, por efetuar a supressão de vegetação nativa do 
Bioma Pampa, dentro e fora de APP, sem autorização do Órgão 
Ambiental Competente. O dano ambiental ocorreu na Localidade de 
Rincão dos Fraga, interior do Município de Jóia/RS, sendo autor do 
dano e investigado TIAGO BALZAN CEOLIN. INVESTIGADO(S): 
TIAGO BALZAN CEOLIN. LOCAL DO FATO: Localidade de Rincão 
dos Fraga, no Município de Jóia/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01644.000.512/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Charqueadas. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Mendonça Pinto dos 
Santos. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Charqueadas. OBJETO: Averiguar dano ambiental 
decorrente de aterro em lago realizado pelo Município de 
Charqueadas. INVESTIGADO(S): Prefeito de Charqueadas. LOCAL 
DO FATO: Charqueadas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00794.002.474/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos Roberto Lamin. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Ijuí. OBJETO: apurar dano ambiental consistente na 
supressão de vegetação nativa - pertencente ao Bioma da Mata 
Atlântica - no imóvel de matrícula 6.921 do Registro de Imóveis de 
Ajuricaba, (situado na Linha 23 Norte, interior de Ajuricaba - RS - 
coordenadas geográficas Lat. S-28º13'40.01" / Long. W-
053º43'37.10"). INVESTIGADO(S): Ernani Timóteo Dolovitsch. 
LOCAL DO FATO: Ijuí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01730.000.360/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Campina das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Paula Mantay. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Campina das Missões. OBJETO: Apurar dano ambiental decorrente 
da destruição de vegetação nativa pertencente ao Bioma Mata 
Atlântica, em estágio médio e avançado de regeneração, sendo 
2.068 m² fora da APP e 2.131 m² em APP, sem licença ambiental, 
na localidade de Linha Butiá Centro, interior de Campina das 
Missões, na propriedade de responsabilidade de Licério Theobald. 
INVESTIGADO(S): Licério Theobald. LOCAL DO FATO: Campina 
das Missões. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 07 de 
outubro de 2022. 
DANIEL MARTINI, 
Coordenador do Centro de Apoio Operacional de Defesa do Meio 
Ambiente. 
De acordo, 
JÚLIO CÉSAR DE MELO, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 
 
 

 
BOLETIM N. 234/2022 

 
O COORDENADOR DO CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA 
PÚBLICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 
23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério 
Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 

PROCEDIMENTO: 01754.000.560/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Pires Schwab. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Encantado. OBJETO: Denúncia Máquinas Caça-Níqueis 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Vespasiano 
Correa. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA 
PÚBLICA 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01540.000.599/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Criminal de Santiago. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Michele Taís Dumke Kufner. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Santiago. 
OBJETO: Solicitação de informações sobre PPCI, nas Casas 
Prisionais - CAOCRIM. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Santiago. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE 
SEGURANÇA PÚBLICA 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 07 de 
Outubro de 2022. 
RODRIGO DA SILVA BRANDALISE,  
Coordenador do CAO Criminal e de Segurança Pública. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 


		2022-10-10T09:35:57-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




